Дело №  5–165/2022
16MS0146-01-2022-000555-69
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая 2022 года                                                                  село Большая Атня
Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Сабирова Л.К.,

при секретаре  Шаяхметовой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гатиятуллина А.М., …. года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...

у с т а н о в и л:

Гатиятуллин А.М., будучи лицом, в отношении которого решением Атнинского районного суда Республики Татарстан от 10 ноября 2021 года  установлено административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, 5 мая 2022 года в период времени с 00:01 часов до 23:59 часов не прибыл на очередную регистрацию в ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан. Данное нарушение им было совершено повторно в течение года, поскольку 24 января 2022 года он уже привлекался к административной ответственности за аналогичное нарушение. Тем самым Гатиятуллин А.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Гатиятуллину А.М. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Гатиятуллин А.М. в ходе рассмотрения дела вину не признал, пояснил, что 27 апреля 2022 года им было направлено голосовое сообщение Сабирову Ф.Ф.  через онлайн-мессенджер "Whatsapp", о том, чтобы Сабиров Ф.Ф. сказал, когда ему нужно придти в ОМВД. На данное сообщение Сабиров Ф.Ф. ответил, что решение обжалуется, приходить не нужно, тем самым ввел его в заблуждение.
По инициативе суда в качестве свидетеля был допрошен Сабиров Ф.Ф.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля – начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Атнинскому району Сабиров Ф.Ф. предупрежденный об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, показал, что решением Атнинского районного суда Республики Татарстан от 10 ноября 2021 года Гатиятуллину А.М.  установлено административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию Гатиятуллин А.М. был ознакомлен. В связи с неоднократными нарушениями административного надзора отделением МВД России по Атнинскому району было подано административное исковое заявление об установлении дополнительных ограничений. Решением Атнинского районного суда Республики Татарстан от 21 апреля  2022 года в отношении Гатиятуллина А.М. были установлены дополнительные административные ограничения, на данное решение прокурором Атнинского района Республики Татарстан подано апелляционное представление. Гатиятуллин А.М. направил ему голосовое сообщение через онлайн-мессенджер "Whatsapp", на которое он ответил, что пока решение Атнинского районного суда Республики Татарстан от 21 апреля  2022 года не вступило в законную силу, его исполнять не нужно.
Заслушав Гатиятуллина А.М., свидетеля Сабирова Ф.Ф., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исходя из данного определения, можно выделить следующие признаки административного правонарушения, совокупность которых позволяет определить наличие либо отсутствие такового:

1) противоправность действия (бездействия). Противоправность говорит о нарушении установленной законодательством нормы, регулирующей те или иные отношения;

2) наличие вины ( вина - субъективная сторона правонарушения);

3) наличие субъекта правонарушения - физическое или юридическое лицо;

4) за совершенное деяние (действие или бездействие) комментируемым законом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

При этом вина, как субъективная сторона правонарушения, может характеризоваться умыслом или неосторожностью (формой вины).

В соответствии со ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.

Материалами дела установлено, что решением Атнинского районного суда Республики Татарстан от 10 ноября 2021 года вступившего в законную силу 25 ноября 2021 года в отношении Гатиятуллина А.М. установлен административный надзор сроком на один год (до 25 ноября 2022 года), установлено административное ограничение в виде:

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел;

- запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив;

- запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах и иных общественно-политических мероприятиях;

- запрета на выезд за пределы Атнинского муниципального района по месту жительства без уведомления специального органа, осуществляющего контроль.

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25 ноября 2021 года, для поднадзорного Гатиятуллина А.М. установлена обязанность являться на регистрацию в отделение МВД России по Атнинскому району  по пятницам каждой недели месяца, два раза в месяц, по четвергам первой и третьей недели месяца.

С указанным графиком Гатиятуллин А.М. был ознакомлен 25 ноября 2021 года, что подтверждается его собственноручной подписью.

Постановлением №5400044 по делу об административном правонарушении от 24 января 2022 года Гатиятуллин А.М. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 4 февраля 2022 года.

Из регистрационного листа следует, что Гатиятуллин А.М. в МВД России по Атнинскому району Республики Татарстан для регистрации 5 мая 2022 года не явился.

Между тем, Гатиятуллин А.М. достоверно знал об установлении в отношении него административного надзора и необходимости являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц. Однако судебное решение проигнорировал и не явился 5 мая 2022 года на регистрацию в ОМВД России по Атнинскому району. При этом он осознавал противоправный характер своего действия (бездействия), предвидел его вредные последствия и сознательно их допускал.

При этом, установление административного надзора и отмена административных ограничений (с учетом сведений об образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений) осуществляется только в судебном порядке.

Законодателем не предусмотрено право поднадзорного лица (в частности Гатиятуллина А.М.) по собственному усмотрению не исполнять требования закона и судебного решения об установлении административных ограничений.

Таким образом, своими действиями Гатиятуллин А.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение в течение одного года административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения Гатиятуллиным А.М. указанного административного правонарушения и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в числе которых:
- протокол №5400196 об административном правонарушении от 11 мая 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Гатиятуллину А.М. правонарушения;
- решение Атнинского районного суда Республики Татарстан от 10 ноября 2021 года, вступившее в законную силу 25 ноября 2021 года;
- заключение о заведении дела административного надзора от 25 ноября 2021 года;
- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25 ноября 2021 года;
- регистрационный лист поднадзорного листа;

- постановление №5400044 по делу об административном правонарушении от 24 января 2022 года.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Доводы Гатиятуллина А.М. о том, что участковый сказал ему не приходить пока не вступит в законную силу решение Атнинского районного суда Республики Татарстан от 21 апреля 2022 года, не влияют на квалификацию совершенного противоправного деяния, поскольку он знал, что в отношении него по решению Атнинского районного суда Республики Татарстан от 10 ноября 2021 года установлены административные ограничения и не исполнил обязанности, предусмотренные ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию Гатиятуллин А.М. был ознакомлен 25 ноября 2021 года.
Представленная Гатиятуллиным А.М. суду аудиозапись голосового сообщения с мессенджера WhatsApp, не могут быть приняты во внимание ввиду того, что подтвердить соответствие этих записей обстоятельствам дела не представляется возможным. Указанные доказательства не отвечают критерию допустимости и не могут быть положены судом в основу решения.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих ответственность судом не установлены.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
  С учетом изложенного, в целях предупреждения совершения аналогичных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Гатиятуллину А.М.  наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи, противопоказаний по состоянию здоровья о невозможности отбывания наказания в виде обязательных работ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
п о с т а н о в и л :

Гатиятуллина А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (Двадцать) часов.

Разъяснить положения ст. 32.13 КоАП РФ, согласно которым постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Отдел судебных приставов по Арскому и Атнинскому районам Республики Татарстан, об исполнении сообщить мировому судье письменно.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой  судья                                              Л.К. Сабирова

6